[image: image1.jpg]

Администрация Карагинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«17» ноября 2014 г.

№ 404
п. Оссора

	«Об утверждении Порядка предоставления субсидий владельцам личных подсобных хозяйств в целях возмещения части затрат, связанных с доставкой кормов из г. Петропавловска-Камчатского в населенные пункты Карагинского муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 г. № 112- ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в целях предоставления субсидий из местного  бюджета для оказания финансовой поддержки личных подсобных хозяйств в Карагинском муниципальном районе, ст. 179 БК РФ,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий владельцам личных подсобных хозяйств в целях возмещения части затрат, связанных с доставкой кормов из г. Петропавловска-Камчатского в населенные пункты Карагинского муниципального района, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации Карагинского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника самостоятельного отдела по экономическому развитию и инвестициям администрации Карагинского муниципального района.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2015 года.
Глава  администрации

Карагинского муниципального района

Н.А.Алёшкин

Приложение к постановлению

Администрации Карагинского муниципального района

от «17» ноября 2014г. № 404
Порядок
предоставления субсидий  физическим лицам, ведущим личное подсобное хозяйство, расположенных на территории Карагинского муниципального района
1.Общие положения

        1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидий  физическим лицам, ведущим личное подсобное хозяйство, расположенных на территории Карагинского муниципального района (далее – Порядок) регламентирует предоставление, в рамках Программы, субсидий физическим лицам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории Карагинского муниципального района (далее - Субсидия) в соответствии со статьей 78 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ, Федеральным законом от 7 июля 2003 г. № 112 - ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», ст. 179 БК РФ, и определяет:
     - категории и критерии отбора владельцев личных подсобных хозяйств, имеющих право на получение субсидии из бюджета Карагинского муниципального района (далее – бюджет КМР) на осуществление мероприятий, предусмотренных Подпрограммой «Поддержка личных подсобных хозяйств» муниципальной программы «Создание условий для развития экономического потенциала в Карагинском муниципальном районе на 2015-2017 годы» (далее - Подпрограмма), цели, условия и порядок предоставления субсидии, порядок возврата субсидии в бюджет КМР в случае нарушения условий предоставления субсидии.

          1.2.  Субсидии предоставляются владельцам личных подсобных хозяйств из бюджета Карагинского муниципального района на возмещение части затрат на доставку кормов.

          1.3. Предоставление Субсидии осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета КМР на соответствующий финансовый год в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных Администрацией Карагинского муниципального района (далее – Администрация КМР) в рамках Подпрограммы на реализацию подпрограмм в целях софинансирования расходных обязательств Администрации КМР по реализации мероприятий, предусмотренных Подпрограммой.

          1.4. Субсидии предоставляются:

  1) За счет и в пределах средств местного бюджета, предусмотренных на реализацию данного направления поддержки в рамках Подпрограммы.

2) Субсидии  предоставляются физическим лицам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории Карагинского муниципального района (далее - заявитель) имеющим поголовье:

1) коров дойных не менее 2-х голов;

2) свиней не менее 3-ти голов;

3) кур несушек не менее 20-ти голов.

1.5. Субсидии предоставляются в размере, необходимом для доставки комбикормов с г. Петропавловск – Камчатский в населенные пункты Карагинского муниципального района (по месту жительства заявителя), указанном в заявлении, но не может превышать: 876 кг. комбикорма в год на одну корову дойную, 54,75 кг. комбикорма на одну голову кур несушек в год, 1095 кг. комбикорма в год на одну свинью.
          1.6. Субсидии предоставляются в целях создания условий, способствующих развитию личных подсобных хозяйств в Карагинском муниципальном районе.
 1.7. Получателями Субсидии являются физические лица, ведущие личное подсобное хозяйство.
1.8. Условия предоставления Субсидии:

1)  Соответствие получателя субсидии пункту 1.7 настоящего Порядка.
2) Субсидия предоставляется на расходы, связанные с доставкой комбикормов из г. Петропавловск – Камчатский в населенные пункты Карагинского муниципального района (по месту жительства заявителя), при условии:

- предоставление полного перечня документов (приложение 1 к настоящему Порядку), необходимого для предоставления субсидии.

         - подача заявления в Самостоятельный отдел по экономическому развитию и инвестициям (далее Самостоятельный отдел) на получение субсидии по форме согласно приложению №2 к настоящему Порядку;
         - наличие у владельца личного подсобного хозяйства поголовья сельскохозяйственных животных указанного в пункте 1.4 раздела 1 настоящего Порядка.
         - наличие положительного решения о предоставлении Субсидии, оформленного протоколом Рабочей группы по реализации Подпрограммы, направленной на поддержку физических лиц, ведущих личное подсобное хозяйство, расположенных на территории Карагинского муниципального района (далее – Рабочая группа).

         - заключение соглашения о предоставлении Субсидии, заключенного между владельцем личного подсобного хозяйства с Администрацией КМР.

         - согласие получателя субсидии на осуществление Администрацией КМР, а также органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидий условий, целей и порядка их предоставления.
1.9.  Документы, необходимые для предоставления Субсидии, предоставляются в течение 30 календарных дней с момента объявления в газете «Карагинские вести» заявочной кампании и официальном сайте Администрации Карагинского муниципального района.

1.10. Документы, представляемые в обязательном порядке, представляются получателем субсидии в Самостоятельный отдел и после рассмотрения Рабочей группы по поддержке личных подсобных хозяйств в Карагинском муниципальном районе  возврату не подлежат.
1.11. В случае остатка денежных средств по результатам проведенной заявочной кампании в Подпрограмме и на основании протокола Рабочей группы по реализации Подпрограммы направленной на поддержку физических лиц, ведущих личное подсобное хозяйство, расположенных на территории Карагинского муниципального района заявочная кампания объявляется повторно.

1.12. В случае, если по окончании срока приема заявлений и необходимых документов на получение субсидии в рамках Подпрограммы «Поддержка личных подсобных хозяйств в Карагинском муниципальном районе» от владельцев личных подсобных хозяйств заявки не поступили, Администрация КМР продлевает срок приема заявок не более чем на 10 рабочих дней, либо объявляет  прием заявлений в сроки, установленные пунктом 1.9 раздела 1 настоящего Порядка.
2. Проведение отбора заявок на предоставление субсидии.

2.1. Порядок представления и предварительного отбора документов для направления их на рассмотрение Рабочей группе.

2.1.1. Информация об объявлении срока приема документов на отбор для предоставления Субсидии подлежит опубликованию в газете «Карагинские вести» и размещению на официальном сайте администрации Карагинского муниципального района www.karadm.ru.

2.1.2. Заявитель, претендующий на оказание поддержки в форме Субсидии,  представляет в Самостоятельный отдел документы согласно приложению 1 к настоящему Порядку и заявление согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
2.1.3. Самостоятельный отдел в течение 5 календарных дней со дня поступления документов письменно извещает получателя о том, что документы соответствуют либо не соответствуют Переченю документов приложения 1 к настоящему Порядку.
2.1.4. В случае соответствия документов, представленных на отбор, Самостоятельный отдел в течение 5 календарных дней, после окончания приема документов направляет их в Рабочую группу по поддержке для принятия дальнейшего решения.

2.1.5. В случае несоответствия  документов (недостоверные сведения представленные в документах), Самостоятельный отдел отклоняет документы и в период 5 календарных дней со дня поступления документов письменно извещает заявителя о причинах отклонения документов, при этом документы заявителям обратно не возвращаются.

2.2. Решение о предоставлении Субсидии.

2.2.1. Решение о предоставлении Субсидии принимается Рабочей группой по результатам оценки предоставленных документов членами Рабочая группа путем открытого голосования.

2.2.2. Решение о выдаче Субсидии получателю считается принятым, если за его принятие проголосовало более 50% членов Рабочей группы, присутствующих на заседании.

3. Оценка размера предоставляемой Субсидии

3.1. Рабочей группой в течение семи рабочих дней проводится  комплексная оценка и рассмотрение предоставленных заявителем документов, предусмотренных приложением 1 к Порядку, на предмет их соответствия условиям предоставления Субсидии.

3.1.1. В случае если общая сумма Субсидии по результатам заявочной кампании превышает размер финансирования Подпрограммы в текущем году, то Субсидия, в первую очередь, выплачивается 100% (в соответствии с поданной заявкой на получение Субсидии)  заявителям, содержащим крупный рогатый скот, а так же  приоритетной группе заявителей куда входят:

1) зарегистрированные безработные;

2) неработающие пенсионеры;

3) инвалиды;

4) многодетные родители (иные законные представители), воспитывающие 3-х и более несовершеннолетних детей;

5) заявители, предоставляющие сельскохозяйственную продукцию в социальные учреждения Карагинского муниципального района.
- оставшиеся денежные средства, предусмотренные Подпрограммой делятся между заявителями в процентном соотношении по следующей формуле:

∑π/100% х (З/(∑з/100%)), где

∑π – сумма, оставшаяся для финансирования Подпрограммы;

З – сумма заявки;

∑з- общая сумма заявок.
3.2. Годовая потребность кормов для сельскохозяйственных животных составляет:

- на одну корову дойную – 876 кг.;

- на одну голову кур-несушек – 54,75 кг.;

- на одну свинью – 1095 кг.,

если в документах, подтверждающих оплату доставки кормов, вес превышает годовую потребность имеющегося в наличии у владельца личного подсобного хозяйства комбикорма, то Субсидия выплачивается согласно формуле:
∑с = П * К, где

∑с  - сумма Субсидии;

П – годовая потребность;

К – количество сельскохозяйственных животных.

3.3. Основания для отказа:

-   предоставление неполного перечня документов, соответствующих пункту 1.8 раздела 1 настоящего Порядка;

- представление недостоверных сведений, содержащихся в документах, представленных на получение субсидии.
3.4. Решение о предоставлении Субсидии принимается Рабочей группой по результатам оценки предоставленных документов членами Рабочей группы путем открытого голосования.

3.5. Решение о выдаче Субсидии заявителю считается принятым, если за его принятие проголосовало более 50% членов Рабочая группа, присутствующих на заседании.

4. Предоставление Субсидии

4.1. На основании протокола  решения Рабочей группы, Самостоятельный отдел в течение трех рабочих дней заключает с получателем соглашение о предоставлении Субсидии  и направляет соглашение и заявку на финансирование в Самостоятельный отдел по бухгалтерскому учету и отчетности Администрации КМР на исполнение.

4.2.  Субсидии предоставляется путем перечисления денежных средств с лицевого счета Администрации КМР на расчетный счет получателя Субсидии.
4.3. В случае нарушения заявителем условий, соответствующих пункту 1.8 настоящего Порядка, Администрацией КМР принимается решение об отказе предоставления Субсидий или возврате необоснованно полученных средств Субсидии.

4.4.Уведомление об отказе предоставления Субсидии или возврате необоснованно полученных средств Субсидии направляется Администрацией КМР получателю Субсидии в течение 5 дней со дня принятия соответствующего решения о возврате средств Субсидии.

4.5. Получатели Субсидии несут ответственность за достоверность документов предоставленных в Администрацию КМР.

4.6. В случае нарушения условий предоставления субсидий, установленных настоящим Порядком, получатель Субсидии возвращает полученные средства Субсидии на лицевой счет Администрации КМР в течение 30 дней со дня получения уведомления Администрации КМР.
4.7. Проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии осуществляет Администрация КМР.
                                              5. Порядок возврата Субсидии
5.1.    Получатель субсидии обязан возвратить субсидию в следующих случаях:

5.1.1. Представление недостоверных сведений, содержащихся в документах, представленных на получение субсидии, выявленных в результате проверки Самостоятельным отделом по бухгалтерскому учету и отчетности и Администрацией КМР.
5.2.   Обеспечить использование субсидии исключительно на цели, определенными Соглашением, в соответствии с финансово-экономическим обоснованием.

5.3. В случае выявления фактов, указанных в пункте 5.1, Администрация КМР направляет Получателю субсидии письменное уведомление об устранении нарушений с указанием сроков. В случае не устранения нарушений в отведенный срок, субсидия подлежит возврату Администрации КМР в добровольном порядке в течение десяти дней.

5.4.  При отказе от добровольного возврата субсидии в случаях, Администрация КМР обращается с исковым заявлением в Карагинский суд  в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение № 1 к Порядку

предоставления субсидий физическим лицам,

ведущим личное подсобное хозяйство на территории

Карагинского муниципального района

Перечень документов,

предоставляемых получателями для участия в отборе на предоставления Субсидии начинающим субъектам малого предпринимательства на создание собственного бизнеса

1. Заявление по форме, приложение № 2 к Порядку;

2. Копия паспорта  получателя (2-3 страницы);

3. Подтверждение фактического объема произведенных затрат на доставку кормов для сельскохозяйственных животных, с приложением копий документов, являющихся основанием для предоставления Субсидий;

4. Выписку из по хозяйственной книги о наличии поголовья сельскохозяйственных животных в хозяйстве;

5. Справку ветеринарной службы о наличии поголовья сельскохозяйственных животных на начало текущего года;

6. Справку (документ), заверенный печатью кредитной организации, с указанием лицевого счёта реквизитов банка, и сведений об отсутствии ареста расчётного счёта;

7. Справку о состоянии на учете в службе занятости населения (для зарегистрированных безработных);

8. Копию трудовой книжки для неработающих пенсионеров;

9. Справку об инвалидности;

10.  Документ, подтверждающий многодетность заявителя;

11.  Справки, подтверждающие сдачу сельскохозяйственной продукции в социальные учреждения Карагинского муниципального района
Копии документов, указанных в настоящем перечне, представляются с предъявлением оригиналов.

Приложение № 2 к Порядку
предоставления субсидий физическим лицам,

ведущим личное подсобное хозяйство,

расположенных на территории

Карагинского муниципального района

                             В ___________________________________

___________________________________

(указывается орган местного самоуправления

муниципального образования)

От___________________________________

(Ф.И.О. полностью представителя получателя

 средств местного бюджета)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу рассмотреть вопрос о предоставлении субсидии из местного бюджета

на возмещение части затрат на доставку кормов

в сумме______________________________________________________________________

(указывается сумма цифрами и прописью)

Местонахождение получателя субсидии:__________________________________________

Контактный телефон:_______________________________________________

К заявлению прилагаются следующие документы:

1. ____________________________________;

2. ____________________________________;

3. ____________________________________;

Дата                                                                                  Подпись
3